

Kinematografföreläsning nr 300

Landskapsnämndens förslag angående nedsättning av skatten för kinematograf föreställningar inom landskapet Åland.

Uti en till Landskapsnämnden ingiven ansökan har Herr Hilding Skog, som uppgiver sig hava under förutsättning, att den för biograf föreställningar gällande skatten skulle i väsentlig mån reduceras, arrenderat den i Mariehamns stad befintliga, Sparbanken för Åland tillhöriga biografteatern, anhållit om att Landskapsnämnden måtte nedsätta den i lagen angående stämpelskatt, given den 17 december 1921, biograf föreställningar påförda skatten till högst fem procent av brutto inkomsten för försålda inträdesbiljetter.

Jämlikt förenämnda lag tillkommer emallertid icke en dylik befogenhet, som bemäde sökande i sin ansökan förutsätter, Landskapsnämnden, vilken endast är berättigad att i händelse förlustelse av anført slag anställas för välgörande eller vetenskapligt ändamål, bevilja frihet från i lagen fastställd biljettskatt.

Av sökanden åsyftade avgifter utgöras dels av skatt å den resolution, medelst vilken tillstånd till anställande av förlustelse utav nu ifrågasvarande slag meddelas, och vilken utgår enligt prövning med 400-5000 mark för månad, dels av en biljettskatt, som för föreställningar, vid vilka enbart konstnärliga eller vetenskapliga filmer förevisas, är fastställd till

20 % av biljettpriset, och för övriga föreställningar till 30 %.

Vad beträffar förevisningen av kinematografbilder vidkommer, erforder dessa, såsom känt, en rätt vidlyftig och dyrbar apparat samt draga, särskilt med avseende å den höga hyra, som <sup>av</sup>filmbolagen eller deras agenter uppbäras, synnerligen dryga kostnader. För att överhuvudtaget alla kunna bära sig förutsätta dylika förevisningar icke allenast en jämförelsevis talrik, utan även en i viss mån sammanträngd befolkning. Enligt Landskapsnämnden har sig bekant, torde ~~enligt~~ i Finland gjorda erfarenheter, innan nu gällande beskattning infördes, givit vid handen, att det i stad erfordras en befolkning av minst 3 å 4000 personer för att kunna uppbära en biografteater. Vid sådant förhållande kunde det synas, som om förevisande i affärssyfte av biograffilmer inom landskapet vore ett hopplöst företag, från början dömt att misslyckas.

Erfarenheten härstädes giver <sup>även</sup>vid handen, att så är fallet; åtminstone under förutsättning att fullgoda filmer komma till användning och lokal för ändamålet särskilt uppbygges. Så mycket mindre kan en dylik näringsgren bära sig, om densamma ytterligare tynges av betydande skatter. I sådant avseende lämnar driften av härvarande filmteater mer än tillräckligt belysande siffror.

Emellertid har Landskapsnämnden för sin del ansett ett sådant sakförhållande, att på grund av för hög beskattning all filmförevisning i landskapet måste inställas, vara att beklaga, när ju dylika förevisningar, rätt bedrivna, kunna hava en betydande kulturell och uppfostrande uppgift. Uti Sverige, där man vid beskattningar i allmänhet strävat till att hålla

